
BOLETIN OFICIAL 
DEL 

PARLAMENTO DE NAVARRA 

I11 Legislatura Pamplona, 20 de mayo de 1992 NUM. 33 

S U M A R I O  
SERIE A: 
Proyectos de Ley Ford: 
-Proyecto de Ley Foral por la que se autoriza al Gobierno de Navarra a prestar un aval de la Comunidad 

-Proyecto de Ley Foral de homogeneización normativa y retributiva del personal adscrito al Servicio 

SERE E: 
interpelaciones y Mociones: 
-Resolución en relación con la autovía Navarra-Guipúzcoa. Aprobación por el Pleno. (Pág. 15.) 
-Mbción instando a la Diputación Foral de Navarra para que elabore y presente Leyes forales de defensa y 

Foral de Navarra en favor de la compañía «Solano, S.A.». (Pág. 2.) 

Navarro de Salud. (Pág. 3.) 

desarrollo del sector primario. Rechazo por el Pleno. (Pág. 15.) 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

Serie A: 
PROYECTOS DE LEY FORAL 

Ley Foral por la que se autoriza al Gobierno de Navarra a prestar un aval de la 
Comunidad Foral de Navarra en favor de la compañía «Solano, S.A.» 

APROBACION POR EL PLENO 

El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión 
celebrada el día 7 de mayo de 1992, aprobó la Ley 
Foral por la que se autoriza al Gobierno de Navarra 
a prestar un aval de la Comunidad Foral de Navarra 
en favor de la compañía <<Solano, S.A.,,, con el texto 
que se inserta a continuación. 

Se ordena su publicación en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 140 del Reglamento de la 
Cámara. 

Pamplona, 12 de mayo de 1992. 

El Presidente: Javier Otano Cid. 

Ley Foral por la que se autoriza al 
Gobierno de Navarra a prestar un aval 
de la Comunidad Foral de Navarra en 
favor de la compañía «Solano, S.A.» 
La Compañía Mercantil <<Solano, S.A.. ha solici- 

tado acogerse a los beneficios previstos en la Ley 
Foral reguladora de la concesión de ayudas al sa- 
neamiento y relanzamiento de empresas en crisis, 
entre los que se encuentra la concesión de avales 
de la Comunidad Foral de Navarra, por una cuantía 
máxima de doscientos millones de pesetas, en ga- 

rantía de los créditos que obtenga de las entidades 
financieras al objeto fundamental de refinanciar su 
deuda a corto plazo. 

El artículo 81 de la Ley Foral de la Hacienda 
Pública de Navarra establece que el importe total de 
los avales a conceder no podrá exceder el límite 
que, para cada ejercicio, señale la Ley Foral de 
Presupuestos Generales de Navarra, añadiendo en 
su párrafo tercero que <<salvo autorización expresa 
de las Cortes de Navarra, ninguna persona física o 
jurídica podrá ser beneficiaria de avales por cuantía 
superior al 5% del límite autorizado en la referida 
Ley Forat,,. Habida cuenta de que el artículo 22 de la 
vigente Ley Foral de Presupuestos Generales de 
Navarra autoriza al Gobierno de Navarra a otorgar 
avales por importe total de dos mil millones de pese- 
tas, el máximo que podría conceder el Gobierno a 
<<SOLANO, S.A.,, sería de cien millones de pesetas. 

El objeto de la presente Ley Foral es conceder la 
necesaria autorización para prestar el aval referido. 

Artículo único. Se autoriza al Gobierno de Na- 
varra a conceder el aval de la Comunidad Foral de 
Navarra, hasta el límite máximo de doscientos millo- 
nes de pesetas, en las operaciones de crédito que 
pueda concertar la compañía mercantil <<SOLANO, 
S.A.,, con las entidades financieras para la refinan- 
ciación de su deuda a corto plazo. 

Disposición final 

Esta Ley Foral entrará en vigor el mismo día de 
su publicación en el Boletín Oficial de Navarra. 

2 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

Proyecto de Ley Foral de homogeneización normativa y retributiva del personal adscrito al 
Servicio Navarro de Salud 

En sesión celebrada el día 1 1  de mayo de 1992, 
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre 
otros, el siguiente Acuerdo: 

«En ejercicio de la iniciativa legislativa que le 
reconoce el artículo 19.1 .a) de la Ley Orgánica de 
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral 
de Navarra, la Diputación Foral, por Acuerdo de 4 de 
mayo de 1992, ha remitido al Parlamento de Nava- 
rra el proyecto de Ley Foral de homogeneización 
normativa y retributiva del personal adscrito al Servi- 
cio Navarro de Salud. 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 122 del Reglamento de la Cámara, previa 
audiencia de la Junta de Portavoces, 

SE ACUERDA: 

Primero. Disponer que el proyecto de Ley Fo- 
ral de homogeneización normativa y retributiva del 
personal adscrito al Servicio de Salud se tramite por 
el procedimiento ordinario. 

Segundo. Atribuir la competencia para dicta- 
minar sobre el referido proyecto a la Comisión de 
Presidencia e Interior. 

Tercero. Ordenar su publicación en el Boletín 
Oficial del Parlamento de Navarra. 

A partir de la publicación del proyecto se abre un 
plazo que finalizará el día 1 de junio de 1992, a 
las 12 horas, durante el cual los Grupos Parlamen- 
tarios y los Parlamentarios Forales podrán formular 
enmiendas al mismo, de conformidad con lo dis- 
puesto en el artículo 123 del Reglamento.. 

Pamplona, 12 de mayo de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

Proyecto de Ley Foral de 
homogeneización normativa y retributiva 
del personal adscrito al SeMcio Navarro 

de Salud 
El artículo 49 de la Ley Orgánica de Reintegra- 

ción y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra 
define, en su apartado l.b), que, en virtud de su 
régimen foral, le corresponde a Navarra la compe- 
tencia exclusiva sobre el régimen estatutario de los 
funcionarios públicos de la Comunidad Foral, respe- 
tando los derechos y obligaciones esenciales que la 
legislación básica del Estado reconozca a los fun- 
cionarios públicos. 

La Ley Foral 10/1990, de 23 de noviembre, de 
Salud, que desarrolla la regulación que en materia 
de sanidad e higiene y asistencia sanitaria es res- 
ponsabilidad de la Comunidad foral, en su Título 
Séptimo se limita a ofrecer una clasificación del 
personal al servicio del sistema sanitario público de 
Navarra atendiendo al régimen que le es aplicable, 
sentando algún criterio sobre su régimen retributivo, 
y remitiendo la regulación de su régimen jurídico a 
una futura Ley Foral <<que deberá regular el régimen 
homologado al que haya de acomodarse el personal 
integrado en el Servicio Navarro de Salud., cita. 

Es precisamente el objeto de esta Ley Foral la 
regulación de los derechos y deberes aplicables al 
personal adscrito al Servicio Navarro de Salud. 

Producida la asunción de competencias en ma- 
teria de asistencia sanitaria con efectividad de l de 
enero de 1991, el personal de los servicios sanita- 
rios de la Seguridad Social se ha regido hasta la 
fecha por el régimen jurídico y retributivo establecido 
en sus respectivos Estatutos y normas de aplica- 
ción. 

Por otro lado, el personal funcionario de la Ad- 
ministración de la Comunidad Foral adscrito al Ser- 
vicio Navarro de Salud mantiene asimismo su espe- 
cífico régimen jurídico, recogido en la Ley Foral 
13/1983 de 30 de marzo, reguladora del Estatuto del 
Personal al servicio de las Administraciones Públi- 
cas de Navarra, muy diferente del aplicable al perso- 
nal estatutario transferido de la Seguridad Social. 

Asimismo, existe otro importante colectivo cons- 
tituido por el personal de régimen laboral, que se 
rige por el convenio colectivo vigente. 

Por Último, nos encontramos con un colectivo de 
funcionarios sometidos a la Norma de Funcionarios 
Sanitarios Municipales de 16 de Noviembre de 
1981, diferente asimismo, en cuanto a sus derechos 
y deberes, a los dos anteriores. 

Se ha pretendido poner fin a esta diferenciación 
con los acuerdos alcanzados entre representantes 
de la Administración Foral y de las organizaciones 
sindicales los pasados días 20, 26 y 27 de febrero 
de 1992, cuando en los apartados dedicados al Ser- 
vicio Navarro de Salud, definen un conjunto homo- 
géneo de derechos y deberes, tanto en el plano 
normativo como en el de estructura retributiva, que 
es voluntad de las partes se aplique a toda la planti- 
lla del Servicio Navarro de Salud, con independen- 
cia del régimen jurídico funcionarial, laboral o estatu- 
tario que le una al mismo. 

De acuerdo con lo inicialmente señalado, debe 
ser mediante una Ley Foral como se establezca la 
aplicación al personal funcionario y estatutario de 
los acuerdos alcanzados, dejando al personal labo- 

3 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

ral su materialización en el correspondiente conve- 
nio colectivo. 

Precisamente el Capítulo I de esta Ley Foral se 
dedica a determinar el ámbito de aplicación de la 
misma, incluyendo en el mismo al personal funcio- 
nario y estatutario adscrito al Servicio Navarro de 
Salud, y estableciendo una remisión general y con- 
junta a la normativa general de los funcionarios de la 
Administración de la Comunidad Foral, para todo lo 
no regulado en esta Ley Foral. 

El Capítulo II establece una nueva estructura 
retributiva para este personal que, por un lado, reco- 
je las básicas establecidas con carácter general pa- 
ra los funcionarios de la Administración de la Comu- 
nidad Foral, y, por otro, define y desarrolla un con- 
junto de retribuciones complementarias específicas 
del sector sanitario. 

Uno de los temas que planteaba más problemáti- 
ca en cuanto a la divergencia entre los distintos 
regímenes, el de ingreso y provisión de puestos de 
trabajo, es objeto de regulación, siquiera en sus 
aspectos fundamentales o básicos, en el Capítulo 
111, dejando su total desarrollo para posteriores nor- 
mas reglamentarias. En todo caso, este Capítulo 
recoge los criterios ya establecidos al respecto por 
la Ley Forall3/1983, de 30 de marzo, con las pecu- 
liaridades derivadas del carácter específico de los 
puestos de trabajo objeto de provisión. Así, se in- 
cluye, siquiera como sistema excepcional, el con- 
curso para la selección de personal; se prevé el 
concurso de traslado a nivel nacional, y, por último, 
se contempla la posibilidad de realizar, con carácter 
previo, concursos internos que permitan la redistri- 
bución del personal dentro de unos determinados 
ámbitos. 

Un aspecto importante de la Ley Foral es que 
todo el personal de nuevo ingreso en el Servicio 
Navarro de Salud tenga carácter funcionarial, que- 
dando sujeto al Régimen General de la Seguridad 
Social. Esta previsión supone un cambio sobre el 
régimen actual recogido en la Ley Foral 8/1986, de 1 
de julio, que optaba por el régimen laboral, y ello 
obedece a que éste es el criterio adoptado para el 
resto de la Administración de la Comunidad Foral. 

Por Último, como Anexo a la misma Ley Foral, se 
desarrolla la clasificación en Estamentos y Especia- 
lidades de los diferentes puestos de trabajo, que 
servirán de referencia a los efectos de provisión de 
los puestos de trabajo. 

CAPITULO I 
Disposiciones Generales 

Artículo 1 .O La presente Ley Foral será de apli- 
cación al personal funcionario y al estatutario prove- 
niente de la Seguridad Social, adscrito al Servicio 
Navarro de Salud. 

Artículo 2." El personal contratado en régimen 

laboral adscrito al Servicio Navarro de Salud se 
regirá por el Estatuto de los Trabajadores, las dispo- 
siciones específicas que se dicten y los convenios 
colectivos que se acuerden, sin perjuicio de las pe- 
culiaridades del carácter público del servicio. 

Artículo 3." El personal adscrito al Servicio 
Navarro de Salud se clasificará dentro de cada nivel 
en los estamentos y las especialidades que se seña- 
lan en el Anexo de esta Ley Foral. 

Artículo 4." En lo no previsto en esta Ley Fo- 
ral, será de aplicación al personal adscrito al Servi- 
cio Navarro de Salud lo establecido con carácter 
general para los funcionarios al servicio de la Ad- 
ministración de la Comunidad Foral de Navarra y de 
sus organismos autónomos. 

CAPITULO II 
Retribuciones 

Artículo 5." 1. El personal incluido en el ám- 
bito de aplicación de esta Ley Foral será retribuido 
única y exclusivamente por los conceptos y en la 
forma y cuantía que se determinan en la presente 
Ley Foral y en sus disposiciones reglamentarias. 

2. El personal incluido en el ámbito de aplica- 
ción de la presente Ley Foral no podrá percibir parti- 
cipación alguna en los tributos, exacciones u otros 
ingresos de cualquier naturaleza que devenguen las 
Administraciones como contraprestación de cual- 
quier servicio, debiendo percibir exclusivamente las 
retribuciones establecidas en la presente Ley Foral. 

3. Las retribuciones del personal adscrito al 
Servicio Navarro de Salud tienen carácter público. 
Su cuantía exacta deberá figurar en los Presupues- 
tos Generales de Navarra. 

4. Las retribuciones del personal del Servicio 
Navarro de Salud se abonarán en catorce mensuali- 
dades, siendo doce de ellas ordinarias y dos ex- 
traordinarias. 

Mensualmente se abonará al personal del Servi- 
cio Navarro de Salud una mensualidad ordinaria y, 
en & meses de junio y diciembre, se abonará, 
además, una paga extraordinaria. 

5. La retribución del personal del Servicio Na- 
varro de Salud se actualizará anualmente en el por- 
centaje que se determine en los correspondientes 
Presupuestos Generales de Navarra. 

Artículo 6." 1. El personal adscrito al Servi- 
cio Navarro de Salud sólo podrá percibir las siguien- 
tes retribuciones: 

Retribuciones personales básicas. 
Retribuciones complementarias. 
lndemnizaciones y otras retribuciones espe- 

Son retribuciones personales básicas: 
El sueldo inicial del correspondiente nivel. 

4 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

b) El premio de antigüedad. 
Las retribuciones personales básicas consti- 

tuyen un derecho adquirido inherente a la condición 
de personal funcionario o estatutario del Servicio 
Navarro de Salud. 

3. Son retribuciones complementarias: 
a) El complemento de destino. 
b) El complemento específico. 
c) El complemento de productividad extraordi- 

naria. 
d) El complemento de capitación. 
e) La compensación por trabajo nocturno. 
f) La compensación por trabajo en días festi- 

vos. 
g) La compensación por realización de horas 

h) La compensación por realización de guar- 

4. lndemnizaciones y otras retribuciones espe- 

a) Plus de dispersión geográfica. 
b) Ayuda familiar. 
c) El complemento compensatorio. 
d) Indemnizaciones por los gastos realizados 

por razón del servicio, por la realización de viajes o 
por traslado forzoso con cambio de residencia. 

e) Compensaciones por participación en tribu- 
nales de selección de personal al servicio de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra y 
de sus organismos autónomos. 

f) Compensaciones por impartir docencia o 
cursos de formación. 

extraordinarias. 

dias de presencia física o localizadas. 

ciales: 

SECCION 1.' 
Retribuciones Personales Básicas 

Artículo 7." El sueldo inicial de los distintos 
niveles será el establecido con carácter general pa- 
ra los funcionarios de la Administración de la Comu- 
nidad Foral de Navarra. 

Artículo 8.O El premio de antigüedad de los 
distintos niveles será el establecido con carácter 
general para los funcionarios de la Administración 
de la Comunidad Foral de Navarra y en las condicio- 
nes aplicables a estos. 

SECCION 2.' 
Retribuciones Complementarias 

Artículo 9." 1. El complemento de destino se 
asignará reglamentariamente a aquellos puestos de 
trabajo que así lo requieran, atendiendo a la concu- 
rrencia de las siguientes circunstancias y criterios: 

a) La especial dificultad o responsabilidad que 
impliquen determinados puestos de trabajo, así co- 

mo la singular preparación técnica o jefatura orgáni- 
ca que conlleven los mismos. 

b) La especial penosidad, toxicidad o peligrosi- 
dad que concurran de forma específica en cada 
puesto de trabajo de manera diferenciada respecto 
de otros puestos de su misma denominación. 

2. En función de dichas circunstancias y crite- 
rios, se les podrá asignar mensualmente un índice 
de los expresados a continuación: 

INDICE IMPORTE INDICE IMPORTE 

1 3.222 Ptas. 16 55.1 29 Ptas. 
2 7.314 Ptas 17 59.067 Ptas. 
3 10.978 Ptas. 18 63.005 Ptas. 
4 12.888 Ptas. 19 66.943 Ptas. 
5 16.1 10 Ptas. 20 76.370 Ptas. 
6 19.332 Ptas. 21 85.916 Ptas. 
7 23.627 Ptas. 22 95.462 Ptas. 
8 25.776 Ptas. 23 110.008 Ptas. 
9 28.998 Ptas. 24 120.544 Ptas. 

10 31.502 Ptas. 25 131.101 Ptas. 
11 35.625 Ptas. 26 140.647 Ptas. 
12 39.378 Ptas. 27 150.1 93 Ptas. 
13 43.316 Ptas. 28 159.739 Ptas. 
14 47.254 Ptas. 29 169.285 Ptas. 
15 51.191 Ptas. 30 178.831 Ptas. 

3. Unicamente se podrá asignar un comple- 
mento de destino a cada puesto de trabajo. 

Artículo 10. 1. El complemento específico se 
asignará reglamentariamente a los puestos de tra- 
bajo del Servicio Navarro de Salud de acuerdo con 
la naturaleza de las funciones que les correspondan 
y la especial disponibilidad que se les exija. 

2. El cornpiemento específico consistirá en un 
porcentaje del sueldo inicial correspondiente al nivel 
de encuadramiento. 

3. Los empleados a los que se les asigne un 
complemento específico igual o superior al 45 por 
100 prestarán sus servicios en régimen de plena 
disponibilidad y de total y absoluta dedicación. 

Dichos empleados no podrán realizar ninguna 
otra actividad lucrativa ni el sector público ni en el 
privado, con excepción de: 

a) La docencia en centros universitarios. 
b) La administración del patrimonio personal o 

familiar. 
c) La producción y creación literaria, artística, 

científica y técnica, así como las publicaciones deri- 
vadas de aquéllas, siempre que no se originen como 
consecuencia de una relación de empleo o de pres- 
tación de servicios. 

d) La participación ocasional en coloquios y 
programas en cualquier medio de comunicación so- 
cial. 

e) La colaboración y la asistencia ocasional a 
congresos, seminarios, conferencias o cursos de 
carácter profesional. 

5 



Parlamento de Navarra 20 de mavo de 1992 

El Servicio Navarro de Salud podrá exigirles la 
realización de las jornadas complementarias que se 
requieran. 

4. La opción entre la dedicación exclusiva o no 
exclusiva al sector público del personal facultativo 
encuadrado en el nivel A se desarrollará reglamen- 
tariamente. 

La elección del régimen de dedicación no exclu- 
siva por parte de este personal conllevará la imposi- 
bilidad de percibir un complemento específico del 30 
por 100 o superior. 

5. En ningún caso, los empleados que perciban 
un complemento específico igual o superior al 45 por 
1 O0 podrán devengar horas extraordinarias, com- 
pensación por trabajo nocturno o por trabajo en días 
festivos. 

6. Los empleados a los que se les asigne un 
complemento específico igual o superior al 30 por 
1 O0 tendrán prohibido el ejercicio profesional, fuera 
del centro o unidad de destino, del título exigido para 
acceder a su respectivo puesto. 

Artículo 11. 1. El complemento de producti- 
vidad tendrá carácter extraordinario y retribuirá el 
especial rendimiento, la participación en programas 
o actuaciones extraordinarias, la realización de jor- 
nadas complementarias, el valor o interés excepcio- 
nal de las aportaciones científicas y, en general, 
todas aquellas actuaciones que redunden especial- 
mente en un mayor o mejor servicio a la población 
atendida o en una mayor o mejor cantidad y calidad 
del trabajo a realizar. 

2. La Dirección del Servicio Navarro de Salud, 
de acuerdo con estos criterios, asignará el comple- 
mento de productividad extraordinaria, dentro de los 
límites establecidos por las correspondientes con- 
signaciones presupuestarias. 

3. Las cantidades que se perciban en concepto 
de complemento de productividad extraordinaria du- 
rante un determinado período de tiempo no genera- 
rán derechos adquiridos ni surtirán efectos respecto 
a las valoraciones o apreciaciones correspondientes 
a períodos ulteriores. 

Artículo 12. 1. El personal sanitario de los 
equipos de atención primaria podrá percibir un com- 
plemento de capitación en función de la extensión 
temporal y personal de los respectivos ámbitos de 
actuación. 

2. La cuantía y sistemática de asignación de 
dicho complemento será fijada reglamentariamente, 
mediante el sistema de coeficiente variable en fun- 
ción del número de titulares del derecho a la asisten- 
cia sanitaria adscritos a los citados ámbitos de ac- 
tuación. 

Artículo 13. 1. El personal que realice traba- 
jo nocturno, con independencia de que se efectúe 
en día laborable o festivo, percibirá una compensa- 

ción por cada hora de trabajo nocturno, según el 
nivel de encuadramiento y en la cuantía que se 
determine reglamentariamente. 

2. Se entiende por trabajo nocturno, a los efec- 
tos de este artículo, los turnos de trabajo realizados 
entre las 22 horas y las 8 horas del día siguiente, 
excepción hecha de los trabajos que sean nocturnos 
por su propia naturaleza. No se considerará trabajo 
nocturno la porción horaria de otros turnos compren- 
didos entre estos límites horarios. 

3. El personal que trabaje en turno de noche 
tendrá, asimismo, la jornada específica que, para tal 
supuesto, establezca con carácter general la Ad- 
ministración de la Comunidad Foral de Navarra. 

4. En ningún caso se contabilizará el tiempo de 
guardia de presencia física o localizada a efectos de 
percepción de esta compensación. 

Artículo 14. 1. Se considera trabajo en días 
festivos exclusivamente el realizado en aquellas jor- 
nadas cuyo comienzo coincida con domingo o con 
un día declarado festivo en el calendario laboral 
establecido para los funcionarios de la Administra- 
ción de la Comunidad Foral de Navarra, no conside- 
rándose a estos efectos los trabajos nocturnos pres- 
tados en dichos días. 

2. La compensación económica por cada do- 
mingo o festivo trabajado será la que se determine 
reglamentariamente. 

3. En ningún caso se contabilizará el tiempo de 
guardia de presencia física o localizada a efectos de 
percepción de esta compensación. 

Artículo 15. 1. Cada hora de trabajo que se 
rake  sobre la duración de la jornada máxima anual, 
se retribuirá mediante el abono de las cantidades y 
en las condiciones establecidas con carácter gene- 
ral para los funcionarios de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra. 

2. La realización de horas extraordinarias de- 
berá estar previamente autorizada por resolución 
expresa del órgano administrativo correspondiente, 
salvo en los casos de urgencia o fuerza mayor. 

3. En ningún caso podrán percibir la compen- 
sación por horas extraordinarias los empleados que 
perciban complemento específico igual o superior al 
45 por 100. 

4. Podrá sustituirse la compensación económi- 
ca por tiempo de descanso a razón de una hora y 
cuarenta y cinco minutos de descanso por cada 
hora extraordinaria realizada en día laborable y de 
dos horas de descanso por cada hora realizada en 
festivo. 

Artículo 16. 1. La realización de guardias de 
presencia física o localizadas se considera un deber 
derivado de la necesidad de que la asistencia que 
prestan los servicios sanitarios sea constante y per- 
manente. Dicha atención es inherente a la conside- 

6 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

ración de la asistencia sanitaria como un servicio 
público de notoria relevancia. 

2. El personal que realice guardias de presen- 
cia física o localizadas percibirá, en función del nivel 
de encuadramiento respectivo, las cantidades que 
se determinen reglamentariamente. 

Artículo 17. 1. El personal adscrito al Servi- 
cio Navarro de Salud percibirá dos pagas extraordi- 
narias anuales en la misma cuantía, cada una de 
ellas, que una mensualidad completa por los si- 
guientes conceptos, con exclusión expresa de cual- 
quiera otro: 

- Sueldo base. 
- Premio de antigüedad. 
- Complemento de destino. 
- Compelemento específico. 
- Complemento compensatorio. 
2. Dichas pagas se percibirán conjuntamente 

con las retribuciones correspondientes a los meses 
de junio y diciembre. 

3. En el supuesto de que un empleado no haya 
percibido a lo largo del semestre las mismas retribu- 
ciones, percibirá, en concepto de paga extraordina- 
ria, el promedio de las retribuciones de dicho se- 
mestre. 

4. Los empleados que se incorporen al trabajo 
o cesen en el mismo a lo largo del semestre, percibi- 
rán la paga extraordinaria que corresponda en pro- 
porción a los días trabajados durante el mismo. 

Artículo 18. 1. El personal del Servicio Nava- 
rro de Salud percibirá durante sus vacaciones regla- 
mentarias los siguientes conceptos retributivos, con 
exclusión expresa de cualquiera otro: 

- Sueldo base. 
- Premio de antigüedad. 
- Complemento de destino. 
- Complemento específico. 
- Complemento de capitación. 
- Complemento compensatorio. 
2. Adicionalmente a las cantidades anteriores, 

se percibirá por años vencidos una cantidad integra- 
da por: 

- El promedio de lo percibido en el año anterior 
por compensación por trabajo nocturno. 

- El promedio de lo percibido en el año anterior 
por compensación por trabajo en días festivos. 

- El promedio de lo percibido en el año anterior 
por guardias de presencia física y localizadas. 

Artículo 19. El personal del Servicio Navarro 
de Salud percibirá mientras permanezca en situa- 
ción de baja para el trabajo, tanto derivada de enfer- 
medad común como de accidente laboral o no, los 
siguientes conceptos, con exclusión expresa de 
cualquiera otro: 

- Sueldo base. 
- Premio de antigüedad. 
- Complemento de destino. 
- Complemento específico. 
- Complemento de capitación. 
- Complemento compensatorio. 

SECCION 3." 
lndemnizaciones 

y otras retribuciones especiales 

Artículo 20. 1. El personal sanitario de los 
equipos de atención primaria podrá percibir un plus 
de dispersión geográfica en función del grado de 
dispersión geográfica de la población asistida, cuya 
cuantía se establecerá reglamentariamente. 

2. Este plus compensará la obligatoriedad de 
desplazarse para la prestación de la asistencia sani- 
taria domiciliaria por el ámbito geográfico donde ra- 
dica la población asistida de la zona a la que este 
adscrito. 

3. Este plus tiene la consideración legal a todos 
los efectos de compensación de gastos por des- 
plazamientos en razón del servicio, siendo incompa- 
tible con la percepción de las indemnizaciones esta- 
blecidas con carácter general para estos supuestos. 

Artículo 21. El personal funcionario del Servi- 
cio Navarro de Salud percibirá la ayuda familiar es- 
tablecida con carácter general para los funcionarios 
al servicio de la Adminsitración de la Comunidad 
Foral de Navarra y en las condiciones establecidas 
para los mismos. 

Artículo 22. 1. El personal adscrito al Servi- 
cio Navarro de Salud que, con arreglo al régimen 
anterior de retribuciones que le fuera de aplicación, 
percibiese en cómputo global anual una retribución 
superior a la que le corresponda por aplicación de la 
presente Ley Foral, percibirá una compensación 
igual a la diferencia existente entre dichas retribucio- 
nes, que no será ni compensable ni absorbible, sal- 
vo lo dispuesto en los apartados 3 y 4 del presente 
artículo. 

2. A los efectos del cálculo de la compensación 
a que se refiere el apartado anterior, no serán com- 
putables las cantidades percibidas por el desempe- 
ño de trabajos de superior nivel o cualesquiera otras 
cantidades cuya asignación tuviera carácter varia- 
ble, provisional, temporal o revocable. 

3. Este complemento será absorbido de las re- 
tribuciones que pudieran corresponder al empleado 
cuando acceda a puestos de trabajo de superior 
retribución respecto al que dio origen a dicho com- 
plemento. 

4. Este complemento será asimismo absorbido 
cada vez que se produzca incremento en las retribu- 
ciones complementarias del personal afectado, con 

7 



* 
Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

excepción de los incrementos retributivos anuales 
que, con carácter general, establezcan las corres- 
pondientes Leyes Forales de Presupuestos Genera- 
les de Navarra. 

Artículo 23. El personal adscrito al Servicio 
Navarro de Salud tendrá el mismo régimen de in- 
demnizaciones por gastos realizados por razón del 
servicio, por realización de viajes o por traslado 
forzoso con cambio de residencia que las estableci- 
das con carácter general para los funcionarios de- 
pendientes de la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra. 

Artículo 24. El personal del Servicio Navarro 
de Salud tendrá derecho a las compensaciones eco- 
nómicas establecidas con carácter general para los 
funcionarios al servicio de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra por su participación en 
los tribunales de selección de personal. 

Artículo 25. El personal del Servicio Navarro 
de Salud será compensado por impartir docencia o 
cursos de formación en la cuantía y condiciones que 
se determinen reglamentariamente. 

Artículo 26. La totalidad de las retribuciones, 
excepto las básicas, tendrá en todo caso carácter 
funcional, y su percepción dependerá exclusiva- 
mente de la actividad profesional en el puesto asig- 
nado o de las circunstancias personales que concu- 
rran en cada momento en el empleado, por lo que 
no tendrán carácter consolidable. 

Artículo 27. Las retribuciones del personal con 
jornada diferente a la prevista con carácter general 
se reducirán en idéntico porcentaje al aplicado a la 
jornada establecida con carácter general. 

Artículo 28. 1. El Servicio Navarro de Salud 
sólo podrá contratar personal en régimen adminis- 
trativo para: 

a) La realización de estudios o proyectos con- 
cretos o trabajos singulares no habituales. 

b) La sustitución de personal fijo y la provisión 
temporal de las vacantes existentes en su plantilla 
orgánica. 

c) La atención de nuevas newsidades de per- 
sonal debidamente justificadas, siempre que se 
acredite la insuficiencia de personal fijo para hacer 
frente a las mismas. 

2. Los contratos administrativos que suscriba 
el Servicio Navarro de Salud, se ajustarán a lo esta- 
blecido en la presente Ley Foral. 

3. Las retribuciones del personal contratado 
específicamente en programas de formación para 
postgraduados y/o de los facultativos internos y resi- 
dentes (M.I.R., P.I.R., F.I.R., Q.I.R. o B.I.R. y asimi- 
lados) se establecerán reglamentariamente. 

Las retribuciones de este personal serán incre- 
mentadas anualmente en los mismos porcentajes 

en que lo sean las del personal interno residente del 
Insalud-Gestión Directa. 

CAPITULO 111 
Selección de personal 

y provisión de puestos de trabajo 

Artículo 29. El personal que ingrese en el Ser- 
vicio Navarro de Salud, tendrá la consideración de 
funcionario al servicio de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra y de sus organismos 
autónomos, y quedará incluido dentro del ámbito de 
aplicación del Régimen General de la Seguridad 
Social. 

Artículo 30. 1. La selección de los aspirantes 
al ingreso como personal del Servicio Navarro de 
Salud se realizará mediante convocatoria pública y 
la práctica de las correspondientes pruebas selecti- 
vas por el sistema de oposición o concurso-oposi- 
ción. 

Excepcionalmente, podrá utilizarse el sistema de 
concurso de méritos cuando se trate de plazas sin- 
gularizadas del nivel A para cuyo desempeiio se 
requieran conocimientos especialmente cualifica- 
dos. 

2. Con carácter general, el procedimiento de 
selección será del de concurso-oposición. Por razo- 
nes de eficiencia, podrá ser alterado el orden de las 
dos fases sucesivas de las que consta el concurso- 
oposición. 

3. En las correspondientes bases de la convo- 
catoria podrá establecerse el carácter eliminatorio 
de la fase de concurso. En ningún caso la puntua- 
ción que se asigne a la fase de concurso podrá 
superar el cuarenta por cien de la puntuación máxi- 
ma alcanzable en el conjunto del concurso-oposi- 
ción, ni podrá ser aplicada la puntuación obtenida en 
la fase de concurso para superar ejercicios de la 
fase de oposición. 

Artículo 31. 1. Los puestos de trabajo vacan- 
tes del Servicio Navarro de Salud se proveerán por 
alguno de los siguientes procedimientos: 

a) Concurso de méritos 
b) Adjudicación provisional 
c) Designación interina 
d) Libre designación. 
2. Reglamentariamente se determinarán los 

puestos de trabajo a cubrir mediante personal even- 
tual de libre designación o mediante el procedimien- 
to de libre designación entre personal de plantilla de 
la Administración de la Comunidad Foral y de sus 
organismos autónomos. 

Artículo 32. 1. La provisión de puestos de 
trabajo que no sean de libre designación se realiza- 
rá mediante concurso de méritos en el que podrá 
participar todo el personal de plantilla de la Ad- 

8 



Parlamento de Navarra 20 de mavo de 1992 

ministración de la Comunidad Foral y de sus orga- 
nismos autónomos. 

2. Podrán regularse sistemas previos de aco- 
plamiento interno que, respecto a los ámbitos que 
se determinen, permitan una redistribución del per- 
sonal a los efectos de proveer determinados pues- 
tos mediante concursos de méritos restringidos al 
personal adscrito a dichos ámbitos. 

3. Reglamentariamente se determinará el nú- 
mero de vacantes que se ofertarán en ámbito nacio- 
nal mediante convocatoria de concurso de traslado, 
así como los requisitos exigibles para ser admitido 
en dicho concurso. 

Artículo 33. El Servicio Navarro de Salud pro- 
piciará la promoción de su personal de la forma 
siguiente: 

a) Mediante la reserva de hasta el 50 por cien 
de las plazas que se convoquen para su provisión 
en turno restringido por el sistema de promoción 
interna. 

b) Mediante el desempeño temporal de pues- 
tos de trabajo de superior nivel o categoría, siempre 
que se posea la titulación exigida y de acuerdo con 
las normas que reglamentariamente se determinen. 

c) Mediante la provisión por concurso de méri- 
tos de las jefaturas de unidades orgánicas que no 
sean de libre designación. 

La provisión de las jefaturas de Servicio y de 
Sección médico-asistenciales se realizará por con- 
curso o concurso-oposición libre. 

d) Mediante la carrera profesional del personal 
facultativo especialista y del personal médico de los 
equipos de atención primaria, previa concurrencia 
de los méritos y transcurso de los plazos que se 
establezcan reglamentariamente o, alternativamen- 
te, previo transcurso de los plazos y superación de 
las evaluaciones que asimismo se determinen. 

Articulo 34. 1. En los concursos de méritos 
para la provisión de plazas en el servicio Navarro de 
Salud, se garantizará la participación en condicio- 
nes de igualdad de todo el personal de plantilla de la 
Administración de la Comunidad Foral y de sus or- 
ganismos autónomos, siempre y cuando reúna to- 
dos los requisitos exigidos, con independencia del 
régimen jurídico funcionarial, laboral o estatutario a 
que estuviesen sujetos con anterioridad a su partici- 
pación, sin que ello pueda suponer en ningún caso, 
la modificación de dicho régimen. 

2. En los turnos restringidos de promoción, se 
garantizará asimismo la participación en condicio- 
nes de igualdad de todo el personal de la Adminis- 
tración de la Comunidad Foral y de sus organismos 
autónomos, con independencia de su régimen jurídi- 
co, siempre que reúna los requisitos exigidos. El 
nombramiento para un puesto de trabajo por este 

turno conllevará la aplicación del régimen jurídico 
del mismo, con independencia del que tuviera con 
anterioridad, a excepción de los funcionarios actual- 
mente acogidos al Montepío de derechos pasivos, 
que optarán entre continuar en el mismo o acogerse 
al Régimen General de la Seguridad Social. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera. Se faculta al Gobierno de Navarra 
para, cuando por razones de eficacia organizativa 
así lo exijan, proceder a modificar la denominación y 
funcionamiento de aquellos puestos de trabajo que 
hayan quedado desprovistos de contenido o des- 
fasados en su definición. 

La nueva denominación se ajustará a la impe- 
rante con carácter general y se realizará atendiendo 
a los requisitos de ingreso exigidos, pruebas de 
selección previstas en las correspondientes convo- 
catorias de ingreso y a las tareas realizadas, sin que 
en ningún caso pueda suponer disminución retributi- 
va ni verse perjudicada la dignidad del empleado. 

Segunda. 1. La Dirección del Servicio Nava- 
ro de Salud, por razones especiales de necesidad y 
urgencia, podrá designar temporalmente personal 
para que realice trabajos encuadrados en otro nivel, 
siempre que reúna la titulación o formación exigida 
para ello y en la forma y condiciones que reglamen- 
tariamente se determinen. 

2. Con carácter excepcional y por razones im- 
perativas de prestación de servicios asistenciales, la 
Dirección del Servicio Navarro de Salud podrá pro- 
ceder al traslado de su personal a otro puesto de 
trabajo cuando de ello se deriven ventajas organiza- 
tivas. 

Tercera. El personal funcionario sanitario mu- 
nicipal, sin perjuicio de su dependencia orgánica del 
respectivo Ayuntamiento o Junta de Partido, queda 
adscrito funcional y organizativamente a la Zona 
Básica de Salud como componente del equipo de 
atención primaria. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera. 1.  El personal sanitario transferido 
de Insalud que optó en su momento por continuar 
percibiendo las retribuciones establecidas en el anti- 
guo Sistema de Determinación de Honorarios (SDH) 
por prestar servicios o estar seleccionados median- 
te convocatorias publicadas con anterioridad a la 
implantación del nuevo sistema retributivo estableci- 
do por el Real Decreto-Ley 3/1987, de 28 de diciem- 
bre, percibirá sus retribuciones en función del núme- 
ro de las cartillas de asistencia sanitaria que tenga 
asignadas. 

2. El importe mensual de dicha retribución será 
la establecida para cada ejercicio por el Ministerio 
de Sanidad y Consumo. En consecuencia no les 
serán de aplicación ni las retribuciones ni las revisio- 

9 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

nes salariales aprobadas en los Presupuestos Ge- 
nerales de Navarra para el personal al servicio de la 
Administración de la Comunidad Foral. 

3. La opción de este personal a pasar al siste- 
ma retributivo establecido en la presente Ley, se 
regirá por la normativa prevista en su Administración 
de origen para pasar al sistema retributivo estableci- 
do en el Real Decreto-Ley 3/1987, de 11 de sep- 
tiembre. 

4. La jornada de trabajo de este personal será 
la actualmente vigente para el mismo. 

Segunda. Los funcionarios sanitarios titulares 
municipales que tengan plaza en propiedad en la 
fecha de entrada en vigor de esta Ley Foral, podrán 
optar por ser transferidos a la Administración de la 
Comunidad Foral como funcionarios de la misma al 
servicio de la Sanidad Local, presentando escrito en 
tal sentido ante el Registro General de la Adminis- 
tración de la Comunidad Foral en el plazo de treinta 
días naturales contados a partir de la fecha de publi- 
cación de esta Ley Foral en el Boletín Oficial de 
Navarra. 

Tercera. En tanto no se sustituya el actual sis- 
tema de premio de antigüedad y grado del personal 
funcionario de la Administración de la Comunidad 
Foral, no será de aplicación lo previsto en el artículo 
8." de esta Ley Foral, procediéndose en la forma 
siguiente: 

a) El personal de régimen estatutario percibirá 
la antigüedad por trienios en las siguientes cuantías 
mensuales: 

Nivel A: 6.631 ptas. 
Nivel B: 5.470 ptas. 
Nivel C: 4.477 ptas. 
Nivel D: 3.812 ptas. 
Nivel E: 3.317 ptas. 
b) El personal funcionario adscrito al Servicio 

Navarro de Salud percibirá la retribución correspon- 
diente al grado y premio de antigüedad en las condi- 
ciones aplicables a los funcionarios de la Adminis- 
tración de la Comunidad Foral de Navarra. 

Cuarta. El personal estatutario que actualmen- 
te viene percibiendo el concepto retributivo de <~Ayu- 
da por Guardería>> lo continuará percibiendo como 
concepto transitorio en sus condiciones actuales. 

Quinta. El personal funcionario de la Adminis- 
tración de la Comunidad fora1 al servicio de la Sani- 
dad Local integrado en las estructuras de atención 
primaria, mantendrá como situación personal a ex- 
tinguir su actual cotización al Montepío de derechos 
pasivos de los funcionarios, sin perjuicio de la coti- 
zación que corresponda efectuar al Régimen Gene- 
ral de la Seguridad Social. 

Sexta. Las cuantías recogidas en la presente 
Ley Foral se actualizarán en el porcentaje que, con 
carácter general, se deterine para las retribuciones 
de los funcionarios en la Ley Foral de Presupuestos 
Generales de Navarra para 1992. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. Quedan derogados: 

a) La Ley Foral 8/1986, de 1 de julio, de régi- 
men jurídico del personal que acceda a los puestos 
de trabajo del Servicio Regional de Salud. 

b) Los apartados 3 (ter) y 5 del artículo 40 del 
Estatuto del Personal al servicio de las Administra- 
ciones Públicas de Navarra. 

c) El artículo 71 y la disposición adicional déci- 
ma de la Ley Foral 1 Oil 990, de 23 de noviembre, de 
Salud. 

d) La disposición adicional vigésima de la Ley 
Foral 5/1991, de 26 de febrero, de Presupuestos 
Generales de Navarra para el ejercicio 1991. 

e) Cuantas otras normas, de igual o inferior 
rango, inbzurran en oposición, contradicción o in- 
compatibilidad con esta Ley Foral. 

Segunda. Se autoriza al Gobierno de Navarra 
para dictar las disposiciones necesarias en ejecu- 
ción y desarrollo de esta Ley Foral. 

Tercera. Esta Ley Foral entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de 
Navarra. 

10 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

CODIGO DENOMINACION 

A.2 SANITARIOS NO FACULTATIVOS 

CODIGO 

A.3 FACULTATIVOS NO ESPECIALISTAS 

DENOMINACION 

A.4 DIPLOMADOS SANITARIOS 

A.5 TECNICOS SANITARIOS 

ANEXO DE ESTAMENTOS Y ESPECIALIDADES 

ESPECIALIDADES 

A.2.1 VETERINARIA 

A.2.2 FARMACIA 

.................................................................................. 
A.2.3 BlOLOGlA 

A.2.4 PSICOLOGIA 

A.2.5 FlSlCA 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

A.3.1 MEDICINA 

A.4.1 ENFERMERIA 

.................................................................................. 
A.4.2 OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA 

A.4.3 FlSlOTERAPlA 

.................................................................................. 
A.4.4 PODOLOGIA 

A.4.5 TERAPIA OCUPACIONAL 

A.5.1 RADIOLOGIA 

A.5.2 LABORATORIO 

.................................................................................. 

................................................................................... 

A.5.3 ANATOMIA PATOLOGICA 

A.5.4 DlETETlCA 

A.5.5 MEDICINA NUCLEAR 

A.5.6 ORTOPEDIA 

................................................................................... 

................................................................................... 

NOMBRAMIENTOS 

CODIGO I DENOMINACION 

A.l.l.l JEFE DE SERVICIO 
A.1.1.2 JEFE DE SECCION 
A.1.1.3 JEFE CLlNlCO 
A.1.1.4 ADJUNTO 
A.1.1.5 AYUDANTE 
A.1.1.6 FACULT. ESP. DE AREA 
A.1.1.7 FACULT. ESP. DE CUPO Y ZONA 

RIO ................................................... 
A.2.2.1 FARMACEUTICO 
A.2.2.2 FARMACEUTICO INSPECTOR 
A.2.2.3 FARMACEUTICO SALUD PUBL. 

A.2.3.1 BIOLOGO CLINIC43 

A.2.4.1 PSICOLOGO CLlNlCO 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

A.2.5.1 FlSlCO CLlNlCO 
A.2.5.2 FISICO 

A.3.1.1 MEDICO 
A.3.1.2 MEDICO DE E.A.P. 
A.3.1.3 MEDICO INSPECTOR 
A.3.1.4 TECNICO DE GESTION SANITARIA 
A.3.1.5 TECNICO SUPERIOR EN SALUD 
A.3.1.6 TECNICO DE SALUD LABORAL 
A.3.1.7 TECNICO EN SANIDAD AMBIENTAL 
A.3.1.8 TECNICO SUPERIOR EPIDEMIOLOGO 
A.3.1.9 TITULADO SUPERIOR EN MEDICINA 
A.3.1.10 LICENCIADO MEDICINA LABORAL 
A.3.1.11 TITULADO SUPERIOR EN SALUD 

A.4.1.1 A.T.S. 
A.4.1.2 A.T.S./D.U.E. 
A.4.1.3 A.T.S./D.U.E. DE E.A.P. 
A.4.1.4 A.T.S. VISITADORA 
A.4.1.5 ENFERMERA 
A.4.1.6 ENFERMERA JEFE C. UBARMIN 
A.4.1.7 JEFE HOSPITALW\CION H.NA. 

............................................................ 
A.4.5.1 TERAPEUTA OCUPACIONAL 

....................................................... 
A.5.2.1 T.E.L. 

............................................................................ 

A.5.4.1 T.E.D. 

A.5.5.1 T.E.M.N 

A.5.6.1 TECNICO ORTOPEDICO 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

11 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

NOMBRAMIENTOS ESTAMENTOS ESPECIALIDADES 

CODIGO I DENOMINACION CODIGO I DENOMINACION CODIGO I DENOMINACION 

A.6 EDUCADORES A.6.1 SANITARIA A.6.1.1 EDUCADOR 
A.6.1.2 EDUCADOR SANITARIO 

A.6.2 LOGOPEDIA A.6.2.1 LOGOPEDA 

A.7 AUXILIARES SANITARIOS A.7.1 ENFERMERIA A.7.1.1 AUXILIAR DE CLlNlCA 
A.7.1.2 AUXILIAR ENFERMERIA 
A.7.1.3 AUXILIAR SANITARIO 
A.7.1.4 AYUDANTE SANITARIO 
A.7.1.5 AGENTE SANITARIO 
A.7.1.6 AUXILIAR DE FARMACIA 

A.7.2 TERAPIA OCUPACIONAL A.7.2.1 MONITOR TERAPIA OCUPACIONAL 

A.7.3 ORTOPEDIA A.7.3.1 AUXILIAR ORTOPEDICO 
A.7.3.2 AYUDANTE ORTOPEDICO 

A.7.4.1 E.V.L. 
................................................................................... 

A.7.4.2 E.V.L-ENCARGADO 
A.7.4.3 E.V.L.-AUTOPSIAS 
A.7.4.4 RESPONSABLE DE LABORTERAPIA 
A.7.4.5 RESP. UNIDAD FUN. TURNO DIA 
A.7.4.6 RESP. UNIDAD FUN. TURNO NOCHE 

................................................................................. 
A.7.4 ENCARGADO VIGILANCIA Y LIMPIEZA 

A.8.1 CELADOR A.8.1.1 CELADOR 
A.8.1.2 CELADOR VIGILANTE 
A.8.1.3 CELADOR ENCARGADO 
A.8.1.4 CELADOR ALMACENERO 
A.8.1.5 CELADOR AUTOPSIAS 
A.8.1.6 CELADOR QUIROFANO 
A.8.1.7 CELADOR E.A.P. 

A.8 CELADORES 

B.-ESTAMENTOS NO SANITARIOS 

ESTAMENTOS 

CODIGO I DENOMINACION 

ESPECIALIDADES 

CODIGO I DENOMINACION 

NOMBRAMIENTOS 

CODIGO I DENOMINACION 
I 

B.l TECNICOS DE ADMON. PUBLICA 6.1.1 INGENIERIA SUPERIOR 

6.1.2 ARQUITECTURA SUPERIOR 

6.1.3 DERECHO 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

~~ 

6.1.1.1 INGENIERO SUPERIOR 

6.1.2.1 ARQUITECTO SUPERIOR 

6.1.3.1 T.A.P. REGIMEN JURIDIC0 
6.1.3.2 JEFE GESTION DE PERSONAL H.NA. 
6.1.3.3 TECNICO SUP. RECURSOS HUMANOS 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

6.1.4 ECONOMICAS 6.1.4.1 T.A.P. REGIMEN ECONOMICO 
6.1.4.2 ECONOMISTA DE LA SALUD 

6.1.5 TITULADOS SUPERIORES 6.1.5.1 TECNICO DE ADMlNlSTRAClON 
6.1.5.2 ADJUNTO A GERENCIA H.NA. 
6.1.5.3 JEFE DE PERSONAL C. UBARMIN 
6.1.5.4 TECNICO SUPERIOR 
6.1.5.5 TECN. SUP. COORDINACION PROGRAM. 
6.1.5.6 ADMINISTRADOR H. ESTELLA 

6.1.6 INFORMATICA SUPERIOR 6.1.6.1 ANALISTNAPLICACIONES 
6.1.6.2 TECNICO SUP. SIST. INFORMACION 

3.2 GESTION ADMINISTRACION PUBLICA 6.2.1 ESTUDIOS EMPRESARIALES 

6.2.2 INGENIERIA TECNICA 
................................................................................... 6.2.1.1 DIPLOMADO CIENCIAS EMPRESAR. 

6.2.2.1 INGENIERO TECNICO 
6.2.2.2 JEFE MANTENIMIENTO H. NA. 
6.2.2.3 JEFE SS.GG. H. PSlQUlATRlCO 
6.2.2.4 JEFE MANTENIMIENTO H. TUDELA 

6.2.3.1 ARQUITECTO TECNICO 
..................................................................................... ................................................................................... 

6.2.3 ARQUITECTURA TECNICA 

12 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

2ODIGO 

NOMBRAMIENTOS 

CODIGO I DENOMINACION DENOMINACION 

ESPECIALIDADES 

CODIGO 1 DENOMINACION 

8.2.4 TRABAJO SOCIAL 8.2.4.1 ASISTENTE SOCIAL 
8.2.4.2 TRABAJADOR SOCIAL 

8.2.5 RELACIONES LABORALES 8.2.5.1 GRADUADO SOCIAL 
8.2.5.2 DIPLOMADO EN RELACIONES LAB. 

8.2.6 TITULADOS MEDIOS 8.2.6.1 TECNICO GRADO MEDIO 
8.2.6.2 ARCHIVERO-BIBLIOTECARIO 
8.2.6.3 JEFE DE TESORERIA H. NA. 
8.2.6.4 JEFE DE PERSONAL H. TUDELA 
8.2.6.5 JEFE DE PERSONAL H. PSIQUIAT. 
8.2.6.6 JEFE ADMON. ECONOMICA H.TU. 
8.2.6.7 JEFE CONTROL ECON. CONT. H.PS. 
8.2.6.8 JEFE DE FACTURACION H.NA. 
8.2.6.9 JEFE DE A P W .  H.NA. 
8.2.6.10 JEFE DE APROV. H. TUDELA 
8.2.6.1 1 JEFE DE CONTABILIDAD H. NA. 
8.2.6.12 JEFE ADMlSlON Y ARCHIMS H.TU 
8.2.6.13 JEFE ALIMENTACION H.NAVARRA 
8.2.6.14 JEFE DE COMPRAS C. UBARMIN 
8.2.6.15 JEFE ADMON. PERlFERlCA H.NA. 
8.2.6.16 JEFE SS.GG. H. TUDELA 

8.2.7 INFORMATICA DE GESTION 8.2.7.1 TECNICO G. MEDIO SIST. INFORM 
8.2.7.2 PROGRAMADOR 

8.2.8 ASISTENCIA RELIGIOSA 8.2.8.1 VICARIO 
8.2.8.2 CAPELLAN 

8.2.9 OPTIC0 8.2.9.1 OPTICOOPTOMETRISTA 

8.3 OFICIALES DE MANTENIMIENTO 8.3.1 ELECTRICIDAD 8.3.1.1 OFICIAL l.a/ELECTRICISTA 

8.3.2 MECANICA 8.3.2.1 OFICIAL 1 .YMECANICO 

8.3.3 ELECTRONICA 8.3.3.1 OFICIAL 1.YELECTRONICA 

8.3.4.1 OflClAL l a  
8.3.4.2 OFICIAL 
8.3.4.3 OBRERO 1 .a 

8.3.4.4 JEFE EQUIPO MANTENIMIENTO 
8.3.4.5 MAESTRO INDUSTRIAL 
8.3.4.6 OPERADOR DE MANTENIMIENTO 
8.3.4.7 ENCARGADO DE MANTENIMIENTO 

..................................................................................... 
8.3.4 OFICIOS VARIOS 

8.4 OFICIALES SERVICIOS GENERALES 8.4.1 SERVICIOS VARIOS 8.4.1.1 ENCARGADO DE ALMACEN 
8.4.1.2 ENCARGADO DE BIBLIOTECA 
8.4.1.3 CONTROLADOR DE SUMINISTROS 

8.4.3.1 JEFE COCINA 
8.4.3.2 COCINERO 

.................................................................................... 
8.4.2 HOSTELERIA 

8.5 OFlCiALES DE ADMINISTRACION 8.5.1 ADMlNlSTRAClON 8.5.1.1 OFICIAL ADMINISTRATIVO 
8.5.1.2 ADMINISTRATIVO 

8.5.2.1 OPERADOR DE INFORMATICA 8.5.2 INFORMATICA 

8.6.1 ELECTRICIDAD 

8.6.2 MECANICA 

8.6.3 OFICIOS VARIOS 

................................................................................... 

................................................................................... 

8.6.1.1 OFICIAL 2.YELECTRICISTA 

8.6.2.1 OFICIAL 2.YMECANICO 

8.6.3.1 CALEFACTOR 
8.6.3.2 PELUQUERO 
8.6.3.3 PINTOR 
8.6.3.4 FONTANERO 
8.6.3.5 CARPINTERO 
8.6.3.6 ALBAÑIL 
8.6.3.7 MECANICO MAQUINARIA 
8.6.3.8 SOLDADOR 
8.6.3.9 ENCARGADO DE CALDERAS 
8.6.3.10 CONDUCTOR DE INSTALACIONES 
8.6.3.1 1 VIGILANTE CUADRO SlNOPTlCO 

.................................................................................... 

.................................................................................... 

8.6 AUXILIARES DE MANTENIMIENTO 

13 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

ESTAMENTOS 

CODIGO I DENOMINACION 
I 

6.7 AUXILIARES SERVICIOS GENERALES 

6.8 AUXILIARES ADMINISTRATIVOS 

I 6.9 SUBALTERNOS 

ESPECIALIDADES 

CODIGO I DENOMINACION 

6.7.1 CORTE Y CONFECCION 

6.7.2 SERVICIOS VARIOS 

.............................................................................. 
6.7.3 HOSTELERIA 

6.8.1 ADMINISTRACION 

6.9.1 SERVICIOS VARIOS 

6.9.2 SERVICIOS HOSTELEROS 

NOMBRAMIENTOS 

CODIGO I DENOMINACION 

6.7.1.1 COSTURERA 
6.7.1.2 SASTRE 

6.7.2.1 JARDINERO 
6.7.2.2 OBRERO 2.a 
6.7.2.3 ENCARGADO DE ALMACEN 
6.7.2.4 ENCARGADO DE JARDIN 
6.7.2.5 ENCARGADO DE LIMPIEZA 
6.7.2.6 CONSERJE 
6.7.2.7 CONDUCTOR 
6.7.2.8 GOBERNANTA 
6.7.2.9 JEFE DE PERSONAL SUBALTERNO 
6.7.2.10 TELEFONISTA 
6.7.2.1 1 RESPONSABLE DE ADMlSlON 
6.7.2.12 ENCARGADO DE PERSONAL SUBALT. 
6.7.2.13 CUIDADOR H. NAVARRA 
6.7.2.14 JEFE LENCERIA LAVANDERA 
6.7.2.15 RESP. EXTERIORES 

6.7.2.1 ENCARGADO DE COCINA 
6.7.2.2 AYUDANTE DE COCINA 
6.7.2.3 JEFE COCINA 
6.7.2.4 COCINERO 

6.8.1.1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
6.8.1.2 AUXILIAR DE OFICINA 
6.8.1.3 AUXILIAR DE CODlFlCAClON 
6.8.1.4 AUXILIAR DE EPlDEMlOLOGlA 

6.9.1 .1 OBREROIOBRER03.Y4.a 
6.9.1.2 SACRISTAN 
6.9.1.3 AYUDANTE DE ALMACEN 
6.9.1.4 ENCARGADO DE OFICIOS VARIOS 
6.9.1.5 PEON 
6.9.1.6 EMPLEADO SERVICIOS MULTIPLES 
6.9.1.7 RESPONSABLE INVENTARIO 
6.9.1.8 GUARDA NOCTURNO 

6.9.2.1 ASCENSORISTA 
6.9.2.2 PINCHE 
6.9.2.3 RESPONSABLE LAVAD.IROPERIA 
6.9.2.4 LlMPlADORiA 
6.9.2.5 RESPONSABLE DE LIMPIEZAS 
6.9.2.6 RESPONSABLE DE BASURAS 
6.9.2.7 SIRVIENTE 
6.9.2.8 PORTERO 
6.9.2.9 ORDENANZA 
6.9.2.10 SUBALTERNO 
6.9.2.1 1 PLANCHADORA 
6.9.2.12 CORTADORA 
6.9.2.13 LAVANDERA 
6.9.2.14 LIMPIACRISTALES 
6.9.2.15 PERSONAL DE LIMPIEZA 
6.9.2.16 RESPONSABLE DISTRIB. ALIMENTOS 
6.9.2.17 RESPONSABLE PERSONAL LIMPIEZA 
6.9.2.18 AUXILIAR LENCERINLAVAND. 
6.9.2.19 ENCARG. LENCERINLAVANDERIA 
6.9.2.20 FREGADORA 

.................................................................................... 

14 



Parlamento de Navarra 20 de mayo de 1992 

Serie E: 
INTERPELACIONES Y MOCIONES 

Resolución en relación con la autovía Navarra-Guipúzcoa 

APROBACION POR EL PLENO 

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 
110 del Reglamento de la Cámara, se ordena la 
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de 
Navarra de la <<Resolución en relación con la autovía 
Navarra-Guipúzcoa,>, aprobada en la sesión plena- 
ria celebrada el día 6 de mayo de 1992. 

expresados en el llamado manifiesto de Leitza de 21 
de octubre de 1989 y en la declaración conjunta de 
los Parlamentos de Navarra y de la Comunidad Au- 
tónoma Vasca efectuada el 11 de febrero de 1991. 

Segundo. Su denuncia de las declaraciones, 
afirmaciones y decisiones que, olvidando y despre- 

Pamplona, 8 de mayo de 1992 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

ciando las opiniones políticas suscritas en esos ma- 
nifiestos, suponen una dejación de los principios 
democráticos y crean confusión y perplejidad entre 
los ciudadanos. 

Tercero. Su ratificación de mantener el com- 
promiso en la realización de la Autovía Navarra- 
Guipúzcoa de acuerdo con el proyecto aprobado por 
esta Cámara, instando al Gobierno de Navarra a 
rechazar cualquier negociación con la Coordinadora 

Resolución en relación con la Autovía 
Navarra-Guipúzcoa - 

El Parlamento de Navarra acuerda: Lurraldea así como a no introducir ninguna modifica- 
ción en aquel que, previamente, no cuente con la 

Primero. Su ratificación de los planteamientos aprobación de este Parlamento. 

Moción instando a la Diputación Foral de Navarra para que elabore y presente Leyes 
forales de defensa y desarrollo del sector primario 

RECHAZO POR EL PLENO 

En sesión celebrada el día 6 de mayo de 1992, el 
Pleno de la Cámara rechazó la moción presentada 
por el Grupo Pariamentario <<Hem Batacuna. instan- 
do a la Diputación Foral de Navarra para que elabore 
y presente Leyes forales de defensa y desarrollo del 

sector primario, publicada en el Boletín Oficial del 
Pariamento de Navarra núm. 23, de 13 de abril de 1992. 

Pamplona, 8 de mayo de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

15 



Parlamento de Navarra 20 de mavo de 1992 

PRECIO DE LA SUSCRIPCION 
BOLETIN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES 

Un año-. . . . . . . . . . -. . . . . . . . . ~. -. -. - -. . -. -4.600 ptas. 

Precio del ejemplar Boletín Oficial . . . . . -. . . . . 

Precio del ejemplar Diario de Sesiones - - - - - - - - 

100 >) 

125 D 

REDACCION Y ADMINISTRACION 

PARLAMENTO DE NAVARRA 
«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra» 

Anieta, 12, 3" 
3 1002 PAMPLONA 




